
N. prop. (2018 / 34) Class. 157

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 22/02/2018 - delibera n. 9
__________________________________________________________________

OGGETTO:  COSAP:  RETTIFICA  DELIBERA  2018  E  PROVVEDIMENTI  2019  PER  I 
PUBBLICI ESERCIZI CHE ADERISCONO AL PROGETTO “INFORMAZIONE TURISTICA 
DIFFUSA”.  
__________________________________________________________________

L'anno  (2018), il  mese  di  FEBBRAIO, il  giorno VENTIDUE,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri.

Presiede il cons. ANDREA PULLINI - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Vice Segretario dr. ANDREA LUCCHI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LUCCHI PAOLO P MOLARI CATERINA P
BIGUZZI LEONARDO P MORETTI MARIA LAURA A
BRACCI FEDERICO A PULLINI ANDREA P
CAPPONCINI CLAUDIO A ROSSI ENRICO P
CASALI MARCO P ROSSINI FILIPPO P
CASTELLUCCI SEBASTIANO P ROSSO GIORGIO GUSTAVO A
CECCARONI CLAUDIA A SANTERO CHIARA A
CECCARONI DAVIDE P SPINELLI STEFANO A
D’ALTRI SILVIA A SANTI VANIA A
FORMICA DOMENICO A ZIGNANI SIMONE P
GUIDUZZI NATASCIA P ZOFFOLI GILBERTO P
MAGNANI LUCA A ZUCCATELLI GIUSEPPE P
MAZZONI CRISTINA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 14  -  Assenti: n. 11

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ENRICO ROSSI
FILIPPO ROSSINI

Sono presenti gli Assessori: 
CARLO  BATTISTINI  -  CHRISTIAN  CASTORRI  -  FRANCESCA  LUCCHI  -  MAURA  MISEROCCHI  - 
ORAZIO MORETTI 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
28/02/2018 10:07, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2516516 - Delibera di Consiglio 2018/9 del 22/02/2018 esecutiva dal
22/02/2018



N. prop. (2018 / 34) Class. 157

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  131  del  20/12/2012  è  stato  approvato  il 

“Regolamento per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche” che stabilisce, all’art.  16, che le 
occupazioni permanenti  sono assoggettate al canone ad anno solare, mentre quelle temporanee 
sono assoggettate al canone rapportato alle giornate per cui si protrae l’occupazione;

- il  predetto Regolamento,  all’art.  19 comma 4, prevede altresì la rivalutazione annuale,  in base 
all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente, delle tariffe 
del canone per tutti i tipi di occupazione, ad eccezione del canone minimo previsto dall’art. 17, 
comma 3, del medesimo Regolamento;

ATTESO  che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 21/12/2017,  fra le altre 
misure,  per l’anno 2018 è stato confermato il  sistema premiante a favore dei  titolari  dei pubblici 
esercizi  che  aderiscono  al  progetto  “Informazione  turistica  diffusa”,  prevedendo  l’esenzione  dal 
pagamento del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,  permanente e temporaneo,  a 
partire dal mese di adesione al medesimo progetto (l’adesione avrà inizio a partire dal superamento di 
un  apposito  corso  di  formazione  con  ottenimento  della  relativa  attestazione)  e  per  la  durata  del 
convenzionamento previsto dal progetto stesso;

CONSIDERATO  opportuno, al fine di favorire l’efficacia ed elevare il  livello qualitativo del 
progetto  “Informazione turistica diffusa” e consolidare nel contempo i rapporti di rete con i  titolari 
dei pubblici esercizi che aderiscono al progetto in un’ottica di maggiore e più stabile raccordo con il 
sistema di  promozione turistica  e  animazione  culturale  della  città,  di prevedere  una modifica  del 
sistema premiante di cui al paragrafo precedente, disponendo che il beneficio dell’esenzione completa 
del  100%  dal  pagamento  del  canone per l’occupazione  di  spazi  ed aree  pubbliche,  permanente  e 
temporaneo, sia esteso a un periodo di durata biennale;

RITENUTO per quanto sopra esposto per l’applicazione del COSAP, permanente e temporaneo, 
degli anni 2018 e 2019, di modificare il sistema premiante a favore dei titolari dei pubblici esercizi  
che aderiscono,  al  progetto  “Informazione turistica  diffusa”,  prevedendo che il  beneficio  consista 
nell’esenzione dal canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, permanente e temporaneo, a 
partire dal mese di adesione al medesimo progetto (l’adesione avrà inizio a partire dal superamento di 
un  apposito  corso  di  formazione  con  ottenimento  della  relativa  attestazione)  e  per  la  durata  del 
convenzionamento previsto dal progetto stesso, stabilita in un periodo massimo biennale con scadenza 
posta al 31/12/2019; 

RITENUTO INOLTRE di stabilire che il pagamento del COSAP, permanente e temporaneo, per 
i titolari dei pubblici esercizi che aderiscono per la prima volta al progetto “Informazione turistica  
diffusa”, sia sospeso fino al superamento dell’apposito corso (il canone sarà comunque dovuto nella 
misura intera per i mesi di occupazione precedenti a quello di superamento del corso, con ottenimento 
della relativa attestazione);

RITENUTO ALTRESI’ di dover rafforzare il  sistema dei controlli  sul rispetto degli impegni 
previsti a carico dei  titolari dei pubblici esercizi che aderiscono alla rete degli Infopoint attraverso 
l’apposta convenzione, al fine di garantire standard minimi di qualità ed efficacia, e di prevedere che, 
qualora i  titolari dei pubblici esercizi non rispettino gli impegni ivi previsti, gli stessi decadano dal 
beneficio  dell’esenzione  dal  pagamento  del  canone per  l’occupazione  di  spazi  ed aree  pubbliche, 
permanente  e  temporaneo,  e  in  tal  caso  siano  tenuti  al  pagamento  del  canone  stesso  a  partire 
dall’inizio dell’occupazione stessa per la quale avevano ottenuto il beneficio, e di stabilire inoltre che 
gli stessi non potranno successivamente più aderire al progetto “Informazione turistica diffusa”; 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
28/02/2018 10:07, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2516516 - Delibera di Consiglio 2018/9 del 22/02/2018 esecutiva dal
22/02/2018



N. prop. (2018 / 34) Class. 157

ATTESO  che il presente atto ha effetti diretti sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 e 
2019, relativamente alle entrate di cui ai competenti capitoli, ma non altera le previsioni già a bilancio;

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico Finanziari e del Settore 
Scuola, Lavoro, Sport e Partecipazione;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, da parte dei Dirigenti dei 
Settori proponenti;

Acquisito  altresì  il  parere  di  regolarità  contabile,  di  cui  all’art.49,  comma  1,  del  D.Lgs. 
n.267/2000, come integrato dal D.L. n.174/2012, dal Responsabile di ragioneria, per le motivazioni 
sopra riportate;

Acquisito infine il parere dei revisori contabili dell’Ente, secondo quanto previsto dall’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in atti;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n.267/2000;

Esaminata in 1^ Commissione consiliare il 19/2/2018, come da copia del verbale in atti;

Udite le dichiarazioni di voto, di cui copia in atti; entrano i consiglieri Formica e Spinelli per cui 
risultano 16 presenti.

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti: 16 votanti: 14
astenuti: 2 (Guiduzzi/Mov. 5 Stelle Cesena - Zoffoli/Gruppo Misto)
favorevoli: 14 (PD – Art.1/MDP - Libera Cesena)

D E L I B E R A

1) DI RETTIFICARE ED INTEGRARE,  per i motivi  di  cui in premessa che espressamente si 
richiamano, il  punto  6)  del  dispositivo  della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.97  del 
21/12/2017 prevedendo che per gli anni 2018 e 2019 (durata massima biennale) il sistema premiante a 
favore dei titolari  dei pubblici  esercizi  che aderiscono al progetto “Informazione turistica diffusa” 
consista  nell’esenzione  dal  pagamento  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche, 
permanente e temporaneo, a partire dal mese di adesione al medesimo progetto (l’adesione avrà inizio 
a  partire  dal  superamento  di  un  apposito  corso  di  formazione  con  ottenimento  della  relativa 
attestazione) e per la durata del convenzionamento previsto dal progetto stesso, stabilita in un periodo 
massimo biennale con scadenza posta al 31/12/2019;

2) DI PREVEDERE che ai fini dell’applicazione dell’agevolazione di cui al punto precedente del 
presente dispositivo, il titolare dell’esercizio che intende beneficiare dell’esenzione dal pagamento del 
COSAP,  debba  superare  un  apposito  corso  di  formazione  ottenendone  la  relativa  attestazione  e 
convenzionarsi con le modalità definite dalla regolamentazione del progetto stesso. Nel caso in cui 
vengano meno i requisiti per poter usufruire del beneficio in questione, il titolare dell’occupazione 
deve darne tempestiva comunicazione agli uffici che curano la riscossione del COSAP;

3)  DI  STABILIRE che,  qualora  i  titolari  dei  pubblici  esercizi  che  aderiscono  al  progetto 
“Informazione turistica diffusa”, sottoscrivendone la relativa convenzione, non rispettino gli impegni 
ivi previsti,  decadano dal beneficio dell’esenzione dal pagamento del canone per l’occupazione di 
spazi  ed aree pubbliche,  permanente e temporaneo.  In caso di  decadenza  dal  citato  beneficio,  gli 
interessati dovranno procedere al pagamento del canone relativo all’occupazione per la quale avevano 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
28/02/2018 10:07, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2516516 - Delibera di Consiglio 2018/9 del 22/02/2018 esecutiva dal
22/02/2018



N. prop. (2018 / 34) Class. 157

ottenuto  in  precedenza  l’esenzione,  inoltre  gli  stessi  non potranno successivamente  più aderire  al 
progetto “Informazione turistica diffusa”; 

4) DI STABILIRE INOLTRE che il pagamento del COSAP, permanente e temporaneo, per i titolari 
dei pubblici esercizi che aderiscono per la prima volta al progetto “Informazione turistica diffusa”, sia 
sospeso fino al superamento dell’apposito corso (il canone sarà comunque dovuto nella misura intera 
per i mesi di occupazione precedenti a quello di superamento del corso, con ottenimento della relativa 
attestazione);

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti: 16 votanti: 15
astenuti: 1 (Zoffoli/Gruppo Misto)
favorevoli: 15 (PD – Art.1/MDP - Libera Cesena – Mov. 5 Stelle Cesena)

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4^ 
comma, D.L.vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
28/02/2018 10:07, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2516516 - Delibera di Consiglio 2018/9 del 22/02/2018 esecutiva dal
22/02/2018



N. prop. (2018 / 34) Class. 157

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE ESPOSITO MONICA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

ANDREA PULLINI ANDREA LUCCHI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 1 

MARZO 2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 1/3/2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 22/02/2018.

__________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
28/02/2018 10:07, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2516516 - Delibera di Consiglio 2018/9 del 22/02/2018 esecutiva dal
22/02/2018


